
RE\1267553LV.docx PE738.840v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019–2024

Sesijas dokuments

B9-0514/2022

21.11.2022

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par lopkopības aizsardzību un lielajiem plēsējiem Eiropā
(2022/2952(RSP))

Alessandro Panza, Marco Campomenosi, Massimo Casanova, Angelo 
Ciocca, Paola Ghidoni, Roman Haider, Gilles Lebreton, Elena Lizzi, Georg 
Mayer, Thierry Mariani
ID grupas vārdā



PE738.840v01-00 2/5 RE\1267553LV.docx

LV

B9-0514/2022

Eiropas Parlamenta rezolūcija par lopkopības aizsardzību un lielajiem plēsējiem Eiropā
(2022/2952(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 20. maija paziņojumu "ES Biodaudzveidības 
stratēģija 2030. gadam. Atgriezīsim savā dzīvē dabu" (COM(2020)0380),

– ņemot vērā tā 2017. gada 15. novembra rezolūciju par rīcības plānu attiecībā uz vidi, 
cilvēkiem un ekonomiku1,

– ņemot vērā tā 2021. gada 9. jūnija rezolūciju par ES Biodaudzveidības stratēģiju 2030. 
gadam. Atgriezīsim savā dzīvē dabu2,

– ņemot vērā Padomes 1992. gada 21. maija Direktīvu 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, 
savvaļas faunas un floras aizsardzību3 ("Dzīvotņu direktīva"),

– ņemot vērā Konvenciju par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu aizsardzību4 
(Bernes konvencija),

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā dažas sugas, kuras saskaņā ar Dzīvotņu direktīvu ir īpaši aizsargājamas, jo īpaši 
vilks un citi lielie plēsēji, dažos Eiropas reģionos, jo īpaši Alpos, ir ieguvušas labvēlīgu 
aizsardzības statusu, bet, palielinoties to populācijai, pieaug konflikti ar cilvēku 
darbības jomām, jo īpaši lopkopību;

B. tā kā vilki ir ļoti mobili, pārvietojoties no reģioniem, kuros to aizsardzības stāvoklis ir 
labvēlīgs, uz reģioniem, kuros tiem joprojām ir nepieciešama stingra aizsardzība, un tas 
ļoti apgrūtina lauku iedzīvotāju un viņu mājdzīvnieku aizsardzības pasākumu 
īstenošanu; tā kā tas mazākā mērā attiecas arī uz citām lielo plēsēju sugām;

C. tā kā vilku, kā arī citu lielu plēsēju pieaugošā klātbūtne apdraud mājdzīvniekus, jo īpaši 
ganībās un atklātās noganīšanas sistēmās, kā arī kalnu un mazapdzīvotos reģionos, 
savukārt blīvāk apdzīvotās lauku teritorijās vilku un citu lielu plēsēju klātbūtne var 
negatīvi ietekmēt ilgtspējīgu attīstību gan tradicionālās lauksaimniecības, gan tūrisma 
jomā;

D. tā kā ir pierādīts, ka preventīvie pasākumi, lai izvairītos no līdzāspastāvēšanas 
konfliktiem, nav pietiekami efektīvi, tomēr tiem ir būtiska ietekme uz ainavu un vidi un 
tie paredz pārmērīgas budžeta saistības; tā kā kompensācijas maksājumi bieži vien 

1 OV C 356, 4.10.2018., 38. lpp.
2 OV C 67, 8.2.2022., 25. lpp.
3 OV L 206, 22.7.1992., 7. lpp.
4 OV L 38, 10.2.1982., 3. lpp.



RE\1267553LV.docx 3/5 PE738.840v01-00

LV

pilnībā nekompensē nodarītos zaudējumus, un tas nozīmē, ka vilku un citu lielu plēsēju 
klātbūtne dažos apgabalos negatīvi ietekmē lauksaimniecības dzīvotspēju;

E. tā kā ikgadējā kompensācija par lielo plēsēju nodarīto kaitējumu Eiropā ir aptuveni 28,5 
miljoni EUR; tā kā laikposmā no 2005. līdz 2012. gadam vidējās ikgadējās 
kompensācijas izmaksas par vilku nodarītajiem postījumiem vienam dzīvniekam bija 
2400 EUR gadā; tā kā neregulēts vilku skaita pieaugums var izraisīt lauku un kalnu 
teritoriju pamešanu, kas ir pretrunā ES kohēzijas politikas mērķiem;

F. tā kā programmas "LIFE" ietvaros projektiem, kas vērsti uz lielo plēsēju nodarīto 
postījumu mazināšanas pasākumiem, jau ir iztērēti 88 miljoni EUR, un vēl 36 miljoni 
EUR ir piešķirti pašreizējiem projektiem, ļoti bieži nesniedzot skaidru informāciju par 
attiecīgo pasākumu efektivitāti un to īstenošanai veltītajām pūlēm, tādējādi apgrūtinot to 
panākumu novērtējumu5;

G. tā kā 2012.–2016. gadā kontinentālajā Eiropā bija 17 000 vilku; tā kā lielo plēsēju 
rekolonizācijas platības arvien vairāk robežojas ar tradicionālajām ganību platībām un 
alpīnajām ganībām, ko izmanto mājlopiem;

H. tā kā 50 % no visām aitām kontinentālajā Eiropā dzīvo tuvu vismaz vienai lielo plēsēju 
sugai;

I. tā kā tradicionālās alpīnās ganības un noganīšanas sistēmas arvien vairāk tiek pamestas, 
ņemot vērā apdraudējumu ekonomikai un cilvēkiem, ko izraisa saimniecību atrašanās 
lielu plēsēju sugu tiešā tuvumā; tā kā lauksaimniecības dzīvnieku un mājdzīvnieku 
zaudējums pēc lielo plēsēju uzbrukumiem ne tikai rada ekonomiskus zaudējumus 
lauksaimniekiem un lopkopjiem, bet arī būtiskas emocionālas un psiholoģiskas sekas to 
īpašniekiem, kā arī apdraud bioloģisko daudzveidību kopumā, jo ir nepieciešama 
pastāvīga hidroģeoloģiska zemes uzraudzība, lai novērstu šādus zaudējumus;

J. tā kā lielo plēsēju klātbūtne blīvi apdzīvotās un pilsētu teritorijās rada lielu tiešu un 
netiešu ietekmi uz mājlopiem, jo dažas plēsēju sugas var pārvarēt lielus attālumus un 
šajās teritorijās ir ļoti liels mājdzīvnieku sugu blīvums;

K. tā kā lielie plēsēji, kas no jauna apdzīvo tukšās dzīvotnes, jau agrāk ir pierādījuši, ka 
neuzmanās un nebaidās no cilvēkiem vai apdzīvotām vietām, pastāvīgi iekļūstot 
dzīvnieku novietnēs un apdzīvotās vietās;

L. tā kā vilku hibrīdu (vilku suņu) problēma nav pietiekami ņemta vērā, jo tā nopietni 
ietekmē Canis lupus sugu un tās biomu un apdraud līdzšinējos sociālekonomiskos 
centienus šo sugu aizsargāt;

1. uzsver, ka ir jāmaina paradigma attiecībā uz vilkiem un lielajiem plēsējiem un skaidri 
jānorāda, ka audzētāji un mājlopu aizsardzība ir pirmajā vietā;

5 Oliveira, T. u. c., The contribution of the LIFE program to mitigating damages caused by large carnivores in 
Europe, Global Ecology and Conservation, 31. sēj., 2021, pieejams: 
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2351989421003656. 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2351989421003656


PE738.840v01-00 4/5 RE\1267553LV.docx

LV

2. aicina Komisiju atzīt, ka vilku un citu lielo plēsēju aizsardzības statuss šobrīd ir 
labvēlīgs vairākos ES reģionos, kuros tie joprojām ir klasificēti kā stingri aizsargājami; 
aicina Komisiju ierosināt Padomei pārcelt dažas Dzīvotņu direktīvas IV pielikumā 
iekļautās sugas uz V pielikumu, tiklīdz to aizsardzības statuss ir labvēlīgs, jo tas ir 
vienīgais veids, kā veicināt šo sugu stabilu, dzīvotspējīgu un ilgtermiņa 
līdzāspastāvēšanu ar cilvēkiem;

3. aicina dalībvalstis atzīt nepieciešamību aktīvāk iesaistīt reģionālos un vietējos 
dalībniekus, piemēram, audzētājus, veterinārārstus un mednieku organizācijas, tiklīdz ir 
iegūts labvēlīgs statuss, un veicināt sadarbību starp reģioniem un pārrobežu līmenī, 
pieļaujot nepieciešamo elastību, lai konkrētos reģionos varētu veikt konkrētus 
pasākumus, kas var efektīvi atrisināt līdzāspastāvēšanas konfliktus, tostarp lielo plēsēju 
populācijas pārvaldības kontroli; atzinīgi vērtē to, ka Bernes konvencijas Pastāvīgās 
komitejas 42. sanāksmes darba kārtībā ir iekļauts punkts "Grozījumu priekšlikums: 
vilka (Canis lupus) aizsardzības līmeņa pazemināšana un tā pārvietošana no II 
papildinājuma uz III papildinājumu"; uzsver, ka vilka aizsardzības statuss Eiropas 
līmenī attaisno aizsardzības statusa mazināšanu un līdz ar to ierosinātā grozījuma 
pieņemšanu;

4. uzsver, ka preventīvie pasākumi, tostarp nožogojums un sargsuņi, nav pietiekami 
efektīvi, lai nodrošinātu uzbrukumu pienācīgu novēršanu un mājlopu aizsardzību; 
turklāt norāda, ka tie ir dārgi un būtiski ietekmē ainavas un biosfēru;

5. aicina dalībvalstis veikt konkrētus pasākumus, lai risinātu jautājumus par lauku apvidu 
un vietējās lopkopības ilgtspējīgas attīstības saglabāšanu, jo īpaši attiecībā uz 
tradicionālo lauksaimniecības praksi, piemēram, ganību lopkopību; norāda, ka lauku 
saimniecības kalnu reģionos ir nelielas un tām ir augstas papildu izmaksas, taču tās ir 
jāaizsargā un jāatbalsta, jo tās palīdz saglabāt kalnu ainavas un bioloģisko daudzveidību 
nelabvēlīgos reģionos, tādējādi novēršot iedzīvotāju skaita samazināšanos šajos 
reģionos;

6. aicina Komisiju un dalībvalstis ņemt vērā, ka finansiāla kompensācija par mājdzīvnieku 
zaudējumiem lielo plēsēju uzbrukumu rezultātā — lai arī tā ir būtiska lopkopju 
ekonomiskajai izdzīvošanai — nevar kompensēt dzīvnieku labturības samazināšanos, 
kas izpaužas kā brūces, spontāni aborti, aborti, auglības samazināšanās un ganāmpulka 
integritātes samazināšanās, kā arī ar to saistīto ietekmi uz cilvēku labklājību, tostarp gan 
uz lopkopjiem, gan iedzīvotājiem kopumā, kuri reģionos ar palielinātu lielo plēsēju 
klātbūtni varētu justies nedroši, baidoties no šo dzīvnieku uzbrukumiem;

7. aicina pēc iespējas saprātīgāk izmantot nodokļu maksātāju naudu un uzskata, ka Eiropas 
Revīzijas palātai steidzami jāpieprasa īpašs ziņojums par visu to programmu efektivitāti, 
kas vērstas uz vilku un lielo plēsēju problēmu risināšanu;

8. aicina dalībvalstis ar izlēmīgu rīcību un konkrētiem risinājumiem aktīvi aizsargāt un 
saglabāt ganību lopkopības modeli, kā arī ganību lopkopju dzīvesveidu;

9. aicina dalībvalstis ņemt vērā ietekmi, ko pastāvīgie un pieaugošie plēsēju uzbrukumi 
var atstāt uz lauku kopienām, tūrismu un reģenerāciju; turklāt aicina garantēt, ka tiks 
veikti konkrēti pasākumi, lai novērstu postošo ietekmi, kas jau ir radusies un, iespējams, 
turpinās rasties, proti, zemes pamešanu un potenciālo jauno lauksaimnieku atturēšanu 



RE\1267553LV.docx 5/5 PE738.840v01-00

LV

no iesaistīšanās lauksaimniecības nozarē;

10. aicina visas iesaistītās puses ņemt vērā plēsēju uzbrukumu ietekmi uz cilvēku 
psiholoģisko veselību un vispārējo labklājību, tostarp dzīvības zaudēšanu, 
ievainojumus, ienākumu zaudēšanu un lielākas darbaspēka un materiālu izmaksas;

11. aicina visas iesaistītās puses apzināt atbilstošas finansējuma iespējas ārpus kopējās 
lauksaimniecības politikas, lai nodrošinātu un regulētu lielo plēsēju un lopkopības 
līdzāspastāvēšanu;

12. Aicina Komisiju un dalībvalstis apsvērt konkrētu risinājumu attiecībā uz dažu medījamo 
dzīvnieku sugu pārvietošanu no Dzīvotņu direktīvas IV pielikuma uz tās V pielikumu, 
lai uz tām attiecinātu pārvaldības pasākumus;

13. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijai un Padomei.


